5

	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT NGUYỄN VĂN CỪ
	     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 202/KH-NVC
	    TP. Hồ Chí Minh, ngày 31 tháng 12  năm 2021

KẾ HOẠCH
PHỐI HỢP GIỮA NHÀ TRƯỜNG VÀ CHA MẸ HỌC SINH TRONG CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19 KHI HỌC SINH 3 KHỐI ĐI HỌC TRỰC TIẾP
-----
Căn cứ công văn số 6666/ BYT-MT ngày 16 tháng 08 năm 2021 của Bộ Y Tế về hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại cơ quan, đơn vị;

Căn cứ Kế hoạch số 3997/KH-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Tổ chức học tập trực tiếp tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2021-2022;

Căn cứ Công văn số 1619/SGDĐT-CTTT ngày 31 tháng 5 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thành lập Tổ An toàn COVID-19 trong các cơ sở giáo dục;

Căn cứ Công văn số 2385/SGDĐT-CTTT ngày 31 tháng 8 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại cơ quan, đơn vị;

 Căn cứ Kế hoạch số 2590/KH-SGDĐT ngày 24 tháng 9 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19 của ngành Giáo dục năm học 2021-2022;

Căn cứ Công văn số 3427/SGDĐT-CTTT ngày 01 tháng 12 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định 3900/QĐ-UBND ngày 16/11/2021 về Quy định tạm thời các biện pháp “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh,

Căn cứ Công văn số 3428/SGDĐT-CTTT ngày 01 tháng 12 năm 2021 của Sở GDĐT Thành phố Hồ Chí Minh về việc chuẩn bị tổ chức học tập trực tiếp trở lại tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 3456/SGDĐT-CTTT ngày 02 tháng 12 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19;

Căn cứ Công văn số 9038/SYT-NVY ngày 03 tháng 12  năm 2021 của Sở Y tế về hướng dẫn tạm thời phương án kiểm soát dịch covid-19trong trường học;

Căn cứ công văn số 4491/ UBND-VX ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tiếp tục tổ chức học tập trực tiếp tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Trường THPT Nguyễn Văn Cừ xây dựng kế hoạch phối hợp giữa nhà trường và cha mẹ học sinh trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 khi học sinh đi học trực tiếp với nội dung cụ thể như sau:
I. MỤC TIÊU:
Chủ động phòng ngừa và ngăn chặn kịp thời sự xâm nhập và lây lan của dịch COVID-19 trong nhà trường nhằm thực hiện mục tiêu kép bảo đảm an toàn sức khỏe cho học sinh, CB- GV- NV tại trường, đồng thời khắc phục khó khăn hạn chế tác động của dịch bệnh đến hoạt động bình thường của đơn vị. Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học, đáp ứng yêu cầu đổi mới và đảm bảo chất lượng giáo dục, đào tạo.

Chủ động phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế Huyện Hóc Môn, Trạm Y tế Xã Xuân Thới Thượng tuyên truyển giáo dục sức khỏe cho học sinh, phòng, chống dịch bệnh theo dõi và quản lý chặt chẽ sức khỏe của học sinh và CB- GV- NV để phòng ngừa, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh, kịp thời ngăn chặn, không để dịch lây lan trong nhà trường.
Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế đầy đủ, nhân lực để sẵn sàng đáp ứng kịp thời với các tình huống về dịch bệnh trong nhà trường.

Xây dựng các phương án phòng, chống dịch COVID-19 theo các mức độ nguy cơ.

II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ BIỆP PHÁP THỰC HIỆN:
1. Nhiệm vụ của Ban chỉ đạo phòng chống dịch
Quán triệt đầy đủ, sâu sắc tới học sinh, CB-GV-NV và thực hiện nghiêm túc lời kêu gọi đoàn kết để chiến thắng đại dịch COVID-19 của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác phòng, chống dịch của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia, Bộ Y tế, Bộ GDĐT, Ban chỉ đạo Thành phố Hồ Chí Minh, Sở GDĐT về phòng, chống dịch COVID-19.

Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ của Sở GDĐT về thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 với mục tiêu “Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh vượt qua đại dịch, vững vàng phát triển”; chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch giáo dục của nhà trường năm học 2021-2022 linh hoạt, phù hợp với tình hình dịch COVID-19 tại địa phương theo hướng dẫn của Sở GDĐT về việc thực hiện nhiệm vụ năm học đối với từng cấp học, trình độ đào tạo.
Thực hiện tuyên truyền – thông tin về sổ tay phòng, chống dịch COVID-19 đến học sinh, CB-GV-NV công tác tại trường; đồng thời cập nhật kịp thời và thực hiện theo các hướng dẫn mới nhất của Sở GDĐT và Sở y tế về công tác phòng chống dịch COVID-19.

Yêu cầu học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thường xuyên tự theo dõi sức khỏe tại nhà; trường hợp có triệu chứng nghi ngờ nhiễm COVID-19 (sốt, ho, khó thở….) thì không đến trường và thông báo ngay cho nhà trường và y tế địa phương nơi cư trú biết để kịp thời xử trí.

Tăng cường các hoạt động hỗ trợ học sinh bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19; tổ chức tư vấn sức khỏe, tâm lý và các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch; nhà trường quan tâm hỗ trợ kịp thời đối với học sinh có hoàn cảnh khó khăn, mồ côi cha mẹ, các trường hợp F0, các em gặp khó khăn trong việc học trực tuyến.
Tăng cường công tác truyền thông tại trường giúp cho phụ huynh- học sinh có đầy đủ thông tin chính xác về cách phòng ngừa để bảo vệ bản thân, gia đình và xã hội, đặc biệt hướng xử trí khi gia đình có người nhiễm COVID-19.
Tổ chức nghiêm yêu cầu thông điệp 5K của Bộ y tế tại trường “ Khẩu trang - Khử khuẩn – Khoảng cách – Không tụ tập – Khai báo y tế” trong quá trình học sinh theo học tại trường.
Phát huy hệ thống thông tin của Cổng Thông tin điện tử và các phương tiện truyền thông nhằm cung cấp đầy đủ tình hình dịch bệnh, mức độ nguy hiểm, công tác phòng, chống dịch,… giúp phụ huynh học sinh và học sinh không hoang mang, không sợ hãi và không mất cảnh giác, bình tĩnh đối phó với dịch bệnh.

2. Nhiệm vụ của Cán bộ - Giáo viên – Nhân viên

a) Trước khi tổ chức lại hoạt động giáo dục trực tiếp

Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thường xuyên tự theo dõi sức khỏe tại nhà; trường hợp có triệu chứng nghi ngờ nhiễm COVID-19 (sốt, ho, khó thở, đau họng….) thì không đến trường và thông báo ngay cho nhà trường và y tế địa phương nơi cư trú.

Người làm việc trong trường học (cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên phục vụ, bảo vệ, nhân viên căn tin, bếp ăn, bãi xe…) đảm bảo 01 trong các điều kiện sau:

· Đã tiêm ít nhất 01 liều vắc xin (đối với vắc xin yêu cầu tiêm 02 liều) sau 14 ngày hoặc đã khỏi bệnh COVID-19.

· Nếu thuộc nhóm chống chỉ định tiêm chủng thì được xét nghiệm tầm soát định kỳ hàng tuần.

Giáo viên chủ nhiệm: Thông qua Vietschool hoặc hệ thống thông tin liên lạc khác (nếu có) để gửi thông tin, hướng dẫn cho học sinh, cha mẹ học sinh về các nội dung sau:
Các biện pháp bảo vệ sức khỏe, theo dõi sức khỏe của học sinh và thực hành các biện pháp vệ sinh cá nhân ở nhà, ở trường, trên đường đến trường và trở về nhà . Yêu cầu học sinh, cha mẹ học sinh theo dõi nhiệt độ, biểu hiện sốt, ho, khó thở, đau họng của học sinh trước khi đến trường; Nếu học sinh có biểu hiện sốt, ho, khó thở, đau họng thì học sinh nghỉ ở nhà, thông tin ngay cho nhà trường, đồng thời đưa đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị. Học sinh nghỉ ở nhà nếu học sinh đang trong thời gian cách ly tại nhà theo yêu cầu của cơ quan y tế (yêu cầu bắt buộc). Thông tin cho học sinh, cha mẹ học sinh biết về các biện pháp phòng, chống dịch đã được thực hiện và sẽ tiếp tục thực hiện tại nhà trường. Phối hợp và liên hệ chặt chẽ với cha mẹ học sinh để theo dõi sức khỏe học sinh. Yêu cầu phụ huynh hoặc người đưa đón học sinh không có nhiệm vụ thì không vào trong khuôn viên nhà trường. Phân lớp thành các tổ và tổ trưởng theo dõi sức khoẻ thành viên của tổ mình.
b) Trong quá trình làm việc tại trường
- Khai báo y tế hằng ngày bằng mã QR của nhà trường trước.
- Thực hiện xếp hàng đo thân nhiệt, khử khuẩn tại các kiot của nhà trường (sảnh A- trệt) .
- Phát hiện sớm các trường hợp có triệu chứng nghi ngờ nhiễm COVID-19 (sốt, ho, khó thở, đau họng …) và thực hiện theo “Quy trình phát hiện và xử lý F0 trong trường học” vì vậy trước khi vào mỗi tiết học, giáo viên điểm danh và hỏi học sinh xem có cảm thấy sốt, ho, khó thở, mệt mỏi không. Nếu có, giáo viên cho lớp trưởng lên báo thầy cô trực giám thị để đưa ngay học sinh đến phòng cách ly nhà trường để được kiểm tra, theo dõi và xử trí kịp thời. Giáo viên ở lại lớp trấn an tinh thần học sinh và không để học sinh đi lung tung, chờ hướng dẫn tiếp của Ban chỉ đạo. Giáo viên chịu trách nhiệm về việc học sinh thực hiện 5K trong giờ dạy của mình.
· Đảm bảo thực hiện giãn cách hợp lý, đeo khẩu trang từ trường về nhà. ( trừ lúc ăn uống nhưng phải đảm bảo khoảng cách tối thiểu 2m).

· Phối hợp cùng nhà trường và gia đình trong trường hợp học sinh lớp chủ nhiệm của mình có F0.

· Khi có CB – GV - NV của trường có biểu hiện ho, sốt, khó thở thì phải đến ngay Phòng y tế của nhà trường để kiểm tra, theo dõi và xử trí kịp thời.

· Khuyến khích mỗi cá nhân CB-GV-NV luôn trang bị sẵn chai sát khuẩn nhanh mang theo và sử dụng khi cần thiết, dùng dụng cụ riêng: ly uống nước, bình nước uống.

· Sau mỗi buổi học, các cô phục vụ tiến hành lau bàn, ghế, sàn của lớp học bằng dung dịch, Cloramin B.

3. Nhiệm vụ của cha mẹ học sinh
Phối hợp cùng nhà trường trong công tác phòng, chống dịch Covid- 19. Ở nhà nhắc nhở con em mình: Thường xuyên súc miệng, họng, rửa măt mũi bằng nước muối; Giữ ấm cơ thể; Tăng cường tập thể dục; Ăn chín, uống chín và đảm bảo chế độ ăn uống đầy đủ dinh dưỡng; Thường xuyên rửa tay với nước sạch và xà phòng vào các thời điểm trước và sau khi ăn, sau khi đi vệ sinh, sau khi đi chơi, đi học về nhà, sau khi tiếp xúc với vật nuôi, khi tay bẩn (Hạn chế tiếp xúc với các vật nuôi, động vật hoang dã). Giữ nhà cửa sạch sẽ, thông thoáng, sử dụng quạt, hạn chế sử dụng điều hòa; Tự theo dõi sức khỏe bằng cách: Tự đo thân nhiệt. Nếu có sốt, ho, khó thở thì báo ngay cho nhà trường (Giáo viên chủ nhiệm, nhân viên y tế nhà trường), nghỉ học ở nhà để theo dõi sức khỏe và đeo khẩu trang, đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị; Tránh tiếp xúc với người bị sốt, ho, khó thở)
Khi đến trường liên hệ công tác phải đảm bảo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch COVID- 19, Chú trọng thực hiện nguyên tắc 5K (Khẩu trang, Khử khuẩn, Khoảng Cách, Không tập trung và Khai báo y tế).

Trường hợp học sinh vắng học trong ngày: Cha mẹ học sinh thông tin và báo với giáo viên chủ nhiệm để giáo viên chủ nhiệm đại diện phụ huynh thực hiện công tác xin phép cho học sinh nghỉ học ngày hôm đó (trong vòng 3 ngày)

Trước khi đến trường tự đo thân nhiệt ở nhà. Đảm bảo chỉ đến trường khi sức khỏe bình thường. Không được đến trường khi có biểu hiện không bình thường về sức khỏe như sốt, ho, đau họng…Nhà trường đo thân nhiệt, yêu cầu cha mẹ học sinh rửa tay sát khuẩn và quét mã QR khai báo ytế trước khi vào trường.

 CMHS không tụ tập trước cổng trường, khi đưa đón học sinh thực hiện nghiêm túc thông điệp 5K và hạn chế người không có nhiệm vụ vào khuôn viên trường học.

Khi học sinh có vấn đề về sức khoẻ (sốt, ho, đau họng, hoặc qua test kháng nguyên thấy dương tính), nhà trường sẽ liên hệ ngay cho CMHS, đề nghị CMHS nhanh chóng lên trường phối hợp cùng nhà trường để xử lý theo đúng hướng dẫn của y tế.

Thường xuyên liên lạc với GVCN hoặc bộ phận y tế của nhà trường để thông tin tình hình sức khoẻ của con em mình khi học sinh ở nhà.
Trên đây kế hoạch phối hợp giữa nhà trường và cha mẹ học sinh trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 khi học sinh đi học trực tiếp của Trường THPT Nguyễn Văn Cừ./.
	Nơi nhận:
- Phòng CTTT-Sở GDĐT TPHCM;

- CB, GV, NV;
- CMHS;
- Lưu: VP

	HIỆU TRƯỞNG
Trương Thị Tranh

PAGE